İstanbul'un fethinden önce, bugünkü
Tophâne'nin yerinde Cenevizlilere ait bir dökümhanenin mevcut olduğu ve bu yüzden
Fatih'in Tophâne'yi burada inşa ettirdiği konusu uzmanlar arasında tartışma konusudur.
Bkz. S. Aydüz, Tophâne-i Âmire, s. 78-85 ; "Cıgalazâde Yusuf Sinan Paşa'nın Şark Seferi
İçin Tophâne-i Âmire'de Hazırlanan Toplar ve Tophâne-i Âmire'nin 1012 (1604) Yılı
Gelir-Gider Muhasebesi", Osmanlı Bilimi Araştırmaları Dergisi, Sayı 2 (1998), s. 140,
dipnot 6.

Bu dökümhanelerden biri de Erzurum Eyaleti'nin merkezinde inşa edilen
Erzurum Tophanesi'dir. Tam olarak şehrin neresinde ve ne zaman tesis edildiği
bilinmeyen tophane hakkında Osmanlı arşiv vesikalarına yansıyan ilk bilgi H.
984 M. 1576 yılına tesadüf eder. 3 S. 984 (3 Mayıs 1576) tarihli Erzurum
Beylerbeyine gönderilen hükümde, yağmur ve kar yağışı nedeniyle tahrip olarak
kullanılamayacak duruma gelen taş ve topraktan yapılmış tophanenin tamamen
yıkılarak, yerine kârgîrden yeni bir tophane inşa edilmesi emredilmektedir18.

küçük çaplı toplar dökülebilmekteydi. Salim Aydüz, Topçular Kâtibi Tarihi'ne
atfen, Cıgalazâde Yusuf Sinan Paşa'nın, 1604 (H. 1012) yılında Şah Abbas'a
karşı düzenlenen Şark seferinde kullandığı 100 şâhî (büyük) darbzen ile 20 miyane
(orta) darbzeni Erzurum Tophanesi'nde döktürdüğünü öne sürmektedir28.
Muhtemelen yorumlama hatasından kaynaklanan bu sav doğru değildir. Çünkü
Erzurum Tophanesi, yukarıda da ifade edildiği üzere teknik kapasite
bakımından o tarihlerde bu topların dökülebileceği şartları haiz değildi. Devrin
şartlarında belirtilen miktar ve türdeki topun kısa sürede dökülebileceği tek yer
Tophâne-i Âmire'dir. Nitekim Topçular Kâtibi söz konusu 120 topun,
Tophâne-i Âmire'den tedarik edildiğini, daha sonra gemiler vasıtasıyla diğer
mühimmatla birlikte Trabzon'a, oradan da kara yoluyla Erzurum'a
naklolunduğunu bildirmektedir29.

1616 (H. 1025) yılında gerçekleştirilen Revan Seferi'nde de aynı yöntem
takip edilmiştir. Sefere kumandan tayin edilen Veziriazam Mehmed Paşa,
Tophâne-i Âmire'ye gelerek 150 adet şâhî ve miyâne darbzen top dökülmesini
emretmiştir30.

nedeniyle 1025 Ramazanında Revan terk edilmişti. Na‘îma, II, s. 143; Fezleke, I, s. 376;
Topçular Kâtibi, I, s. 645-646.
33 Topçular Kâtibi, I, s. 652-653; 656-657. Sefer için Tophâne-i Âmire'de dökülen toplar
ve hazırlanan mühimmat için bkz. Topçular Kâtibi, I, s. 658-659.
34 Şâhî darbzenlerin 60 tanesi H. 1044 Recebinde (Ocak 1635) İstanbul'dan gönderilmiştir.
Topçular Kâtibi, II, s. 1007. Kalan 140 tanesi ise Erzurum, Diyarbakır, Anadolu ve sair
vilayetlerde mevcut olanların Erzurum'da bir araya getirilmesiyle tertib edilmiştir.
35 Söz konusu kal'a-kublar muhtemel İran seferleri için Erzurum'da hazır tutulmaktaydı.

8, 14, vd.; BOA, MAD. d., No. 10490, s. 45-46; BOA,
D. BŞM. TPH. d., No. 18634, s. 2; BOA, D. BŞM. d., No. 40980, s. 4; BOA, C. AS),
No. 27388; BOA, C. AS., No. 44521, Lef 1.
42 BOA, D. BŞM. d., No. 2950, H. 15 M. 1160 tarihli (27 Ocak 1747) Kale Yoklama
Defteri, s. 3; BOA, D. BŞM. d., No. 40980, H. 1142 yılı (1730) Erzurum Tophanesi
muhasebe defteri, s. 2; BOA, D. BŞM. TPH. d., No. 18634, H. 1144 yılı (1732) Erzurum
Tophanesi muhasebe defteri s. 2; BOA, C. AS., No. 1141; BOA, C. AS., No. 27388 H.
23 L. 1201 (8 Ağustos 1787) tarihli buyruldu sûreti; BOA, C. AS., No. 31157; BOA, C.
AS., No. 44521, H. 29 M. 1229 (21 Ocak 1814) tarihli buyruldu sureti, Lef 4.
43 BOA, Maliye Nezâreti Masârifât Defterleri Tasnifi (Kısaltma: ML. MSF. d.), No:
2093, H. 1256 ZA. tarihli (Ocak 1841) Erzurum Tophanesi masraf defteri, s. 5; BOA,
ML. MSF. d., No: 2181, s. 4; BOA, ML. MSF. d., No: 2372, s. 4. BOA, ML. MSF. d.,
No: 2644, H. 1257 RA. tarihli (Mayıs 1841) Erzurum Tophanesi masraf defteri, s. 13.
44 BOA, ML. MSF. d., No: 2776, H. 1257 R. tarihli (Haziran 1841) Erzurum Tophanesi
masraf defteri, s. 5; BOA, ML. MSF. d., No: 2957, s. 3; BOA, ML. MSF. d., No: 3069, s.
3; BOA, ML. MSF. d., No: 3247, s. 4; BOA, ML. MSF. d., No: 3430, s. 4; BOA, ML.
MSF. d., No: 3851, s. 4; BOA, ML. MSF. d., No: 3909, s. 4; BOA, ML. MSF. d., No:
3961, s.

Bunda güdülen amaç, dökülecek topların
mümkün olduğunca Tophâne-i Âmire'de üretilen toplara mutabık olması, yani
standardizasyon meselesiydi50. Top dökümünün yapılacağı zamanlarda

ML. MSF. d., No: 4529, s. 4; BOA, ML. MSF. d., No: 4606, H. 1259 S. tarihli (Mart
1843) Erzurum Tophanesi masraf defteri, s. 4.
45 BOA, ML. MSF. d., No: 2776, s. 5.
46 BOA, a.g.d., gös.yer.
47 BOA, ML. MSF. d., No: 3644, s. 4.
48 BOA, ML. MSF. d., No: 2776, s. 5; BOA, ML. MSF. d., No: 2957, s. 3; BOA, ML.
MSF. d., No: 3069, s. 3; BOA, ML. MSF. d., No: 3247, s.

Dökücü
ustalarından biri Yahudi Cemaati'ne mensup Abraham, diğeri de Ermeni Cemaati'nden
Sarkis'ti. Her ikisinin de tophanede son dökümün yapıldığı 1850 yılına kadar hizmet
ettiklerini görebiliyoruz. BOA, Maliye Nezâreti Defterleri Tasnifi (Kısaltma: ML. d.),
No. 210, H. 1257 R tarihli (Haziran 1841) Erzurum Tophanesi masraf defteri, s. 4;
BOA,, ML. MSF. d., No. 968, Lef 2; BOA, ML. MSF. d., No. 2181, s. 5; BOA, ML.
MSF. d., No. 3909, s. 4-5; BOA, ML. MSF. d., No. 3961, s. 4; BOA, ML. MSF. d., No.
4089, s. 4; BOA, ML. MSF. d., No. 4295, s. 4; BOA, ML. MSF. d., No. 4350, s.

29 Z. 1256) tarihinde sona ermişti. Yerine Aydın
Vilâyeti Müşiri Halil Kâmilî Paşa atandı. Ancak Halil Kâmilî Paşa'nın İzmir'den
Erzurum'a varışı Kış nedeniyle epey zamana muhtaçtı. Top dökümü
maslahatının sekteye uğramaması için Kâmilî Paşa Erzurum'a gelinceye kadar
(Mayıs 1841 - H. 1257 RA.) Hâfız Paşa idarî görevine ve top döküm işlerine
nezârete devam etti. Halil Kâmilî Paşa, 12 Mayıs 1841'de Erzurum'daki görevine
başlamıştı. Fakat onun müşirliğinin ilk iki yılında top dökümüne ara verilerek,
daha çok eskimiş top kundaklarının yenilenmesiyle ve selefi Hâfız Paşa
zamanında dökülen toplardan bir kısmının namlularının delinmesi, eğelenmesi
ve cilalanması işleriyle meşgul olundu90.